

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie **Mk. 400**  
na prowincji „ **500**  
Zagranicą „ **800**

UWAGA: Prenumerate, oraz wszelkie naliczenia przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:  
**PAWEŁ URBANIAK**  
Łódź, Przejazd Nr. 3, „Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
..... od 5 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów niezadających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
Przed tekstem mk. 80.—  
w tekście mk. 100.— reklama  
mk. 50.—, reklama  
mk. 40.—, komunikaty  
mk. 50.—, wyścigowe mk. 25  
za wiersz nieparełowy  
jednolitej formy.

Ogłoszenia drobne 10 mk.  
za wiersz, dla poszukują-  
cych pracy oraz zagubione  
dokumenty mk. 8.  
Ogłoszenia zamieszczone o  
50 proc. drożej. — Zagra-  
niczne o 100 proc. drożej.  
Ogłoszenia nadawane po  
g. 6 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 8.

TELEFON **№ 32.**

Konto czekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr  
**Nowości**  
Piotrkowska  
róg Głównej.

## „CZARNY DZOKIEJ”

przedy **HARRY PEELA** w 6-ciu częściach.  
Przełom z kontem z balonu, obraz ten stanowi największą atrakcję świata.

Kino-Teatr  
**Nowości**  
Piotrkowska  
róg Głównej.

## Dookoła sprawy górnośląskiej.

Jak potrzeba—to przyznają..

**KATOWICE 1. (PAT).** Prasa niemiecka w celu powstrzymania wyjazdu niemieckich obywateli z części G. Śląska, które przypadły Polsce, przytacza obecnie wyjątki z konstytucji polskiej i dowodzi, że Niemcy nie mają żadnego powodu do ucieczki, gdyż Polska zapewni Niemcom dostateczną ochronę mniejszości narodowych.

**KATOWICE 1. (PAT).** Na posiedzeniu Rady Miejskiej w Katowicach oświadczył wiceburmistrz Leu, że wszyscy urzędnicy magistratu katowickiego zdecydowali się pozostać na swoich stanowiskach.

Zale hakaty.

**BERLIN, 1.** Z okazji kongresu partii niemiecko-narodowej w Wirtembergii, wygłosił poseł Hergt przemówienie, w którym w sposób następujący scharakteryzował wewnętrzną politykę w czasie ostatnich kilku tygodni:

20 ty października jest czarnym dniem dla Niemiec z dwójkiem względu: — po pierwsze dlatego, że podzieleno G. Śląsk, a po drugie dlatego, że

Reichstag nie zachował się odpowiednio wobec tego faktu. Poseł Hergt nazywa patetycznie rozstrzygnięcie górnośląskie ostatnim aktem dramatu Wersalskiego, co jednak nie może być dla Niemiec faktem skończonym.

**Hold Korfantemu.**

**KATOWICE, 1.** Pracownicy b. biura plebiscytowego, oraz b. Naczelnej władzy powstańczej na G. Śląsku wysłali do p. Korfantego z powodu rozstrzygnięcia sprawy G. Śląska telegram, w którym wyrażają czułość i hold za jego nieustraszoną pracę nad sprawą Górnego Śląska.

**Szlakiem ujadania i kłamstw.**

**KATOWICE, 1.** Gliwicka hakaty-styczna „Ober-schlesischer Wanderer” podaje dziś tendencyjną i fałszywą wiadomość, że polski minister spraw wojskowych zarządził mobilizację obywateli do służby wojskowej obywateli, przyłączonych do Polski części G. Śląska oraz, że minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie o zaprowadzeniu na G. Śląsku cenzury pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

millionów do 1,107 milionów funtów szterlingów, ogólny zaś państwowy dług rosyjski 1 stycznia 1917 na 3 tysiące 858 milionów funtów [szterlingów. Rosyjskie długi przedwojenne, które Rząd bolszewicki gotów jest zapłacić nie wynoszą zatem nawet trzeciej części ogólnych rosyjskich zobowiązań.

„Daily Chronicle” pisze w artykule wstępnym, że konferencja proponowana przez Rząd Sowiecki powinna się możliwie najrychlej zebrać. Jeśli ta konferencja wydała korzystne wyniki, wówczas byłaby ona zdaniem kierownictwa punktem zwrotnym w odbudowie gospodarki światowej.

**Konferencja waszyngtońska.**

**LONDYN, 1. (Pat.) WBK.** Jak się dowiaduje „Daily Mail” bezpośrednio po konferencji w sprawie rozbrojenia ma się odbyć druga konferencja przy udziale tych samych delegatów, poświęcona sprawie międzynarodowych zagadnień finansowych.

**Układ francusko-turecki.**

**PARYŻ, 1.** „Temps” donosi, że Rząd francuski ratyfikował onegdaj u-

kład turecko francuski podpisany 20-go października w Angorze. O treści tego układu podaje „Temps” następujące szczegóły:

Koleją bagdadzką będzie administrowało pomiędzy Bosant i Nisibla francuskie towarzystwo. Ułożono się, że żadna taryfa nie będzie wprowadzona, która by była niekorzystną dla jednej ze stron. Władze tureckie i francuskie udzielały sobie nawzajem prawa przewożenia wojsk na kolejach w Syrii oraz w Turcji.

„Journal des Debats” oświadcza, że 4 stycznia wojska francuskie opuściły Cylcję. W piśmie wystosowanym do pełnomocnika francuskiego oświadcza minister spraw zagranicznych rząd Angory, Jussuf-Kemal-Baj gotowości Angory do udzielenia francuskim towarzystwom koncesji na eksploatację kopalni żelaza, chromu i srebra. Ponadto zaś oświadcza gotowość badania podań o koncesję towarzystw francuskich w sprawie górnictwa, kolei, portów i rzek. Prócz tego pragną Turcy współpracy profesorów francuskich celem podniesienia poziomu szkół tureckich.

## Echa wyprawy Karola.

**Ogłoszenie abdykacji Karola.**

**BUDAPESZT, 1 (PAT).** Dziś przed południem u prezydenta ministrów zjawili się przedstawiciele wielkiej Ententy i wręczyli mu notę Rady ambasadorów, która konstatuje z zadowoleniem, że rząd węgierski poczynił odpowiednie zarządzenia, aby niezwłocznie położyć kres ponowniemu zabiegów króla Karola, stwierdza jednak, że rząd węgierski nie wykonał uchwały, dotyczącej ogłoszenia abdykacji Karola. Mocarstwa koalicji, zaniepokojone wzrastającym wzburzeniem, które ta nowa próba restauracji wywołała w państwach, sąsiadujących z Węgrami, pragną wzburzenie to złagodzić. W tym celu wzywają rząd węgierski, aby niezwłocznie proklamował detronizację króla Karola i w myśl uchwały Rady ambasadorów z dnia 1 lutego 20 roku, jako też 1 września 21 roku rozszerzył ją na wszystkich członków domu Habsburgów. Konferencja ambasadorów oczekuje, że rząd węgierski, pragnąc przywrócić się do utrzymania pokoju podejmie niezwłocznie przeprowadzenie tej uchwały.

Do powyższej noty Węgierskie Biuro Kor. dodaje:

„Rządowi węgierskiemu w obecnej i trudnej sytuacji, spowodowa-

nej ciągle wyluszczać się zarządzeniami wojskowymi państw sąsiadujących nie pozostaje nic innego w tej przymusowej sytuacji, jak przyjąć powyższą uchwałę. Po rozważeniu sytuacji odnośna uchwała przyjęta została jednomyślnie przez Radę ministrów, poczem rząd węgierski natychmiast zawiadomił o niej przedstawicieli mocarstw. Uchwała ta zakomunikowana została dziś także przedstawicielom Czecho-słowacji, Jugosławii i Rumunii”.

**Na angielskiej kanonierce.**

**BUDAPESZT 1. (PAT).** — WBK. Minister spr. zagr. został dzisiaj przed południem powiadomiony przez przedstawiciela Anglii Holvea, że według doniesienia komendanta floty dunajskiej Karol i Zyta znajdują się na pokładzie kanonierki angielskiej, która jest w drodze w kierunku Dolnego Dunaju.

**Evakuacja Japończyków.**

**MOSKWA, 31. (PAT).** Z Władzywo stoku donoszą, że ewakuacja japońskich wojsk z terytorium Dalekiego Wschodu została zdecydowana.

**Zbrojna likwidacja.**

**PARYŻ, 31. (Polpress).** Ze źródła zbliżonego do Rady Ambasadorów podają, że naprężenie stosunków pomiędzy Węgrami a Małą Ententą doszło do tak poważnego napięcia, iż latnieje zupełnie poważna obawa wybuchu działań wojennych.

## Sowiety a Zachód.

**Uznanie długów zagranicznych przez Rosję.**

Oficjalna nota Sowiecków.

**WARSZAWA, 1. (W).** Czczerin wystosował do Rządów Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch, Japonii i Stanów Zjednoczonych notę, której główne ustępy brzmią:

„Stosownie do wiadomości prasy zachodnio-europejskiej konferencja wielkich państw w Brukseli wysunęła jako warunek udzielenia kredytu Rosji na rzecz pomocy głodnym, uznanie przez Rząd Rosyjski długów, zaciągniętych przez poprzednie Rządy. Rząd Rosyjski oświadcza, że propozycja uznania pod pewnymi warunkami starych długów, odpowiada obecnie jego zamiarom. Od samego początku swego istnienia Rząd Sowiecki uważał za jeden z głównych celów swej polityki współdziałanie ekonomiczne z innymi państwami.

Wobec tego Rząd Sowiecki oświadcza, że gotów jest uznać zobowiązania w stosunku do innych państw i ich obywateli, wypływające z pożyczek państwowych, zaciągniętych przez rząd carski do r. 1914, pod niezbędnymi warunkami, że otrzymana specjalnie ku temu warunki i ugi, które mu dają możliwość uwolnienia się z owych zobowiązań. Samo się przez się rozumie, że konieczny warunek uznania tych zobowiązań stanowi, że wielkie państwa zobowiązujące wzajemnie bez wszelkich za-

strzeżeń wyrzec się jakichkolwiek działań, któreby zagrożą bezpieczeństwu Republiki Sowieckiej i zaprzyjmojonej Republiki Dalekiego Wschodu, jak również ich prawom zasadniczym i nietykalności ich granic i przestrzegają w sposób najściślejszy zasadę ich całkowitej niepodległości i nietykalności ich terytorjum. Innymi słowami Republika Sowiacka może podjąć się wyżej wymienionych zobowiązań tylko w tym wypadku, jeżeli wielkie mocarstwa zawrą z nią ogólny i ostateczny pokój i jeżeli Rząd jej będzie uznany przez inne państwa.

Wobec tego Rząd Rosyjski proponuje natychmiastowe zwołanie konferencji międzynarodowej w celu omówienia wspomnianych wyżej spraw, w celu wyjaśnienia pretensji wielkich państw do Rosji, jak również pretensji Rządu Rosyjskiego do tych państw i w celu zawarcia z nimi ostatecznego traktatu pokojowego”.

**Wą Francji nie wierzą.**

**BORDEAUX, 1. (PAT).** Nota Czczerina w sprawie uznania długów przedwojennych Rosji została przyjęta we Francji nadar sceptycznie.

**Prasa angielska o propozycji sowiecków.**

**LONDYN, 1.** Polityczny sprawozdawca „Daily Telegraphu” zauważa, że rosyjskie długi przedwojenne oceniano na 700





OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Dziś i dni następnych!

**Pierwszy raz w Łodzi!** Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

MOTTO: „Wszystko zaczyna się w uśmiechu,  
A kończy się w łzach”.

„Z różnych dróg” E. Orzeszkowej.

KINO  
**Dolina Szwajcarska**  
ul. Sienkiewicza № 40.



# NOC TAŃCA, NOC ŚMIERCI



KINO  
**Dolina Szwajcarska**  
ul. Sienkiewicza № 40.

Piękny dramat życiowy o wybitnej treści w 6-ciu częściach.  
I) Niedola ubogiej pracownicy. II) I los się uśmiechnął. III) Tragiczna śmierć bankiera.  
IV) Miłość młodej wdówki. V) Ciernie miłości. VI) Dotrzymana obietnica.

**Bogata wystawa. Wspaniała gra artystów.**

○○○○○○○○○○

Największe w naszym mieście

**Kino „POPULARNE”**

Konstantynowska 18.

---

Dziś i dni następnych.

○○○○○○○○○○

Wielki 5-io serjowy obraz wytwórni amerykańskiej „Mundus Film”

## Szatani Zagłady

Dziś SERJA I-sza pod tytułem:

# KRADZIEŻ TORPEDY

Wielki atrakcyjny dramat w 6 aktach z premjowaną gwiazdą amerykańską **Miss Leah Baird** w roli głównej.

Początek w dnie powszednie o godz. 5, a w niedziele i święta o godz. 3 po poł.

Obraz ten przewyższa wszystkie dotychczas widziane obrazy i trzyma widza w największym napięciu od początku do końca




Dziś i dni następnych

# KRÓLOWA WĘGŁA

Wspaniała groteska w 6 aktach.

W roli głównej prześliczna p. **MONZINI.**

Naczelnny Lekarz Kasy Chorych  
**Dr. Henryk Kłuszyński**  
przeniósł się z Cieszyna do Łodzi  
ul. Miłosa № 5B,  
i przyjmuje od 5—6 i pół wiecz. w chorobach wewnętrznych i kobiecych.

**CZCIONKI**  
zużyte kupujemy.  
Płacimy najwyższe ceny, adm. „PRACY”.  
Przejazd Nr. 8, od 10—12 i od 6—7.

**Ogłoszenia d obne.**

**A. A. A. Kupuje** meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, masy do szycia. Płać najwyższe ceny, Łazińsk, Benedykta 23, m. 15 parter. 3568—30

**A. Janczyk** Władysław zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 2592—0

**Stefan Jozela** zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**Stefania Marjanna** zagubiła kartę od paszportu, wydaną w fabryce Heinza i Kuslitzera.

**Szarewski Jozel** zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 3574—8

**Ubrania, Obuwie**  
Paleta męskie, damskie i dziecięce, bielizna ciepła, swetry, chustki, pończochy, rękawiczki. Towary wełniane, półwełniane, tyki pościelowe i płótna najtańszej poleca chrześcijański „Jarmark Łódzki”, ul. Piotrkowska 44, pierwsze piętro.  
UWAGA: ubrania na zamówienia. Własna pracownia. Przyjezdnych prosimy zwozić naszą hurtownie. 3317—25

**Robotnicy popierajcie swoje pismo „Praca”.**